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Eléüzetési árak

Helyben:
1 hóra 60 f.
i  évre 1 K 80 f.
4 évre 3 K 60 í.
1 évre 7 K 20 í.

vidéken:
1 hóra 
4 évre 
4 évre 
1 évre

I K. 
3 K. 
6 K. 
12 K. :m j i i>Megjelenik minden hétköznap este 

0 órakor.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

Szent István-tér I.
200.

-gyes, szám : hétköznap 2 f. 
Vasárnap 4 I.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

Háború.
A háborús világ figyelme 

majdnem teljesen a kárpáti harcra 
terelődött, az orosz mintha itt 
akarná magát kárpótolni minden 
veszteségéért. Az oroszlengyel
országi és bukovinai harc ’raá 
sód jelentőségűvé lett, Uzsok,
Dukla, Lupkov, a Beszkidek pe
dig olyan helyek, hol a két 
küzdő fél közül valamelyik kell, 
hogy összeomolják a titániharc 
súlya alatt. Hogy ez a vesztes 
fél nem mi leszünk, arra meg
van minden reménységünk. Az 
oroszok tovább folytatják éjjeli 
támadásaikat, ügy látszik, nyílt 
harcba nem mernek bocsátkozni 
csapatainkkal, hanem orozva 
akarják őket legyűrni. De Cis- 
nánál is, Uzsoknál is kudarcot 
vallottak és közülük 1900 ember 
jutott csapataink kezébe. Már
cius 1 óta 188 tiszt és 39.942 
főnyi legénységet tett fogollyá 
vitéz hadseregünk és G9 gép 
puskát zsákmányolt.

A Keleti Poroszországba
betört csapatokat a németek 
erélyesen üldözik, Aügusztov 
körül támadó oroszokat pedig 
véresen visszaverték. Kraszno 
polnál újabb 500' a Skwa men
tén pedig 200 foglyot ejtettük.

A nyugati harctéren
csak Pont a Mousson körül 
volt észlelhető némi mozgoló
dás; a flahdriai harctéren csak 
néhány aviatikus okozott kisebb 
riadalmat ledobott bombáival, 
melyeit néhány emberéleten ki 
vül kárt nem okoztak. Az an
golok mind jobban és jobban 
érzik az elkeseredett buvárhajó 
harc szomorú eredményeit. Nap 
ról-napra szaporodik az elsii 
lyesztett angol gőzösök száma. 
Maguk az angolok beismerik, 
hogy a németek olyan búvár- 
hajókkal dolgoznak, melyek ellen 
védekezni majdnem teljes lehe
tetlen.

a-A Dardanellák
füöfj^ gin d itott harc nagyon 
keyóS-hredményt mutat fel. A 
szövetséges flotta eddigi veszte
n e  12 harcegység. Négy hajó 
elsülyedt, nyolc pedig súlyosan 
megrongálódott.

T Ű z
a barátok templomában.

Tegnap éjjel veszedelmessé 
válható tűz ütött ki a barátok 
templomában. K örülbelülii óra 
tájban nagy világosság szűrődött 
ki a templom ablakain, s valami
fojtó füstszag terjengett a 
templom körül. A városházán 
levő ügyeletes rendőrbiztosnak, 
Sulyok Jánosnak tűnt fel elő 
szőr a templomból kiszűrődő vi
lágosság, mire azonnal becsön
getett a rendházba, hogy a ve
szedelmet a rend tagjainak tu
domására hozza. A becsukott aj 
tókat hamarosan kinyitották, és 
megállapították, hogy a temp
lom hátulsó részén felállított 
szent sir oltára ég. A templom 
tele volt fojtó füsttel, az oltár 
pedig már nagy lánggal égett, 
sőt a tűz már belekapott egye& 
közellevő tárgyakba is. A tűzol
tóság, melyet Sulyok rendőrbiz
tos azonnal értesített a veszede
lemről, rövid idő alatt megj(£ 
lent és e.^y-kettőre eloltotta a 
már-már elharapódzó tüzej;. A 
valószínűleg rövidzárlatbór^- 
letkezett tűz elhamvasztott egy 
2000 koronára biztosított olaj- 
festifíényü képet, mélynek nagy 
történelmi nevezetessége volt és 
a kórus alatt álló nagy kérész 
tét. A kár biztosítás révén meg 
térüh

TERMELJÜNK
főzelékféléket.
A különféle hatósági felhívá

sok mellett a Fejérmegyoi Napló 
is buzdította a közönséget, hogy 
,̂az idén a háborús viszonyok 
miatt nagyobb mennyiségben 
termeljünk főzelékféléket. : Ha 
nagymennyiségű főzelékféléket 
fogunk produkálni, úgy akkor 
a városnak módja lesz megva
lósítani azt a humánus tervét, 
hogy a szükölködőknek ingyen 
vagy olcsó pénzen ennivalót 
adhasson. A város ugyanis ösz- 
szevásárolná a terményekeiüla- 
dásra s ezáltal megóvná a szű
kös viszonyok között élőket az 
embertelen kiuzsorázástól

Azt az eszmét vetettük fel, 
hogy minden udvart, szőlőt, vi

rágós kertet, az előző években 
parlagon hagyott földdarabot 
vessék be főzelékfélékkel s a 
termést megfelelő ár mellett ad
ják át a városnak. Megírtuk, 
hogy a vállalkozóknak heveit 
nyilvánosságra hozzuk. Az első 
lelkes hazafi már jelentkezett is 
a Fejérmegyei Naplónál. Berta • 
lan János vasutas, Széchenyi* 
utca 81 sz. alatti lakos kijelen
tette, hogy konyhakertjének ösz- 
szes veteményót a saját házi- 
szükségleteit levonva, felajánlja 
a Vöröskeresztnek, vagy a kato
náknak, illetve arra a célra, amit 
a város legfontosabbnak tart.

Bertalan polgártársunk tehát 
még többet tesz, mint mi kértünk. 
Biztosra vesszük, hogy Székes
fehérvárott még Sok Bertalan 
fog akadni.

HÍREK,
— Személyi hír. A polgár

mester hivatalos ügyek elinté
zésére Budapestre utazott, ahon
nan csak a jövő héten kedden 
fog visszaérkezni Székesfehér
várra. "

-— Kitüntetés a halál után. A 
király atf ellenség előtt eleseti 
tasnádi lovag Szánlay Jenő 10. 
huszárezredben századosnak az 
ellenséggel -  szemben tanúsított 
vitéz magatartása elismeréséül a 
katonai' érdemkereszt 3: osztá
lyát adományozta a hadiékitmény- 
nyel.

— Halálozás. Őszinte részvéttel 
vettük a gyászjelentést, mely sze
rint Barsi Ambrusné, szül. Máder 
Teréz, Birs; Ambrus kir. javítóinté
zeti főtiszt neje hosszabb szenvedés 
után, élete virágában, 41éves korában, 
a szentségek áhitatos felvétele után 
elhunyt. . Férjén' kívül 3 árvája és 
és kiterjedt rokonság siratja. Teme
tése ma pénteken d u. 3 órakor 
lesz a javítóintézetből. Átdás emlé
kére./ 1

— Eljegyzés. Barnai Ignác, 
helybeli kávéháztulajdonos elje
gyezte Erdélyi Sándorné szállo
dásnőt.

— Az Oltáregylet vezetősége 
kéri a tagokat, hogy a feltáma
dási körmenpten minél nagyobb 
számban s lámpával jelenjenek 
meg.

— Erlekezldt á lisztáru sitás 
ügyében. A városi lisztelárusitósnak 
rendezése, illetve a szállítandó liszt
nek a kereskedők és sütők közti 
szétosztása ügyében április hó 5-én 
délelőtt 11 órakor a városház nagy 
termében értekezlet lesz. Akik városi 
lisztét árusítani kívánnak, ma
guk, vagy megbízottjuk utján az ér
tekezletben vegyenek részt, mert 
később zavarok elkerülése végett 
a nagy munkát adó beosztáson nem 
változtathatnak. .... ^

... —  A székesfehérvári zsidók mun
kája. Az Egyenlőség című zsidó fe
lekezeti újságban olvassuk a fenti 
cim alatt a következőket: , Mióta a 
nagyünnepeken a Székesfehérváron 
állomásozó zsidó katonaság elláfá^a 
közös akció utján oly fényesen si
került, a két hitközség a hadi jóté
konyság terén nemes vetélkedéssel 
igyekszik egymáson tultenni. A 
neol. hitközség tagjai, mint már 
jelentettük, a Kereskedelmi Csarnok 
helyiségeiben havi 1500 K költség
gel fényesen felszerelt hadikórházat 
rendeztek be és látnak el, az örül. 
hitközség pedig tanácstermét engedte 
át a hadfiak legszegényebbjeinek 
éjjeli szállásra, mig nappal ugyan
ebben a helyiségben sokszor jesibá- 
kai megszégyenítő ntanulásu és pil- 
pul folyik a szomszéd dunántúli, de 
főleg a 'felvidéki községekből ide 
bevonult fiatal bócherek és öreg 
regrnták között. Azonkívül egész 
télen keresztül állandóan 10—15 
katona részesült ingyenes vagy ked
vezményes rituális ellátásban, hála 
Havas Tivadar főrcáliskolai tanár és 
Öiterreicher Miksa cukorgyáros gyűj
tésének, a titokban is befolyó társa
dalmi adakozásnak. A közeledő pe- 
szach alkalmából mindegyik község 
50—50 katona ünnepi ellátását vál
lalta magára. Steinherz Jakab dr. és 
Heinrich Ármin főrabibk közbenjárá
sára a térparancsnokság 2\ szabad 
napot engedélyezett a zsidó legény. 
ségnek, melyek szederénél valószí
nűleg helyet fog foglalni a székes- 
fehérvári fogolytáborban elhelyezett 
11 orosz katona is, kik — tenné • 
szeiesen kellő felügyelet alatt — ed
dig is elég sűrűn felkereshették Is ■ 
tett házát. Legújabban húsvéti 
élelmezés folytatásaképen egv fele
kezeti alapon felállítandó népkonyha 
eszméj; foglalkoztatja az illetékes 
köröket, mely ugv a tömegesen 
összesereglő katonai hozzátartozók, 
mint a helybeli szegények olcsó 
ellátása körül nagy és nemes hiva
tást teljesíthetne e nehéz napok
ban."

| SÖVEGJÁBTÓ vászonároháza, Barátok épülete, j
“ V á l a s z t é k  ~ W t T ~~fehér és színes zsinór öarchettól szőnyeg, takaró, !

_ paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. 1 H  I
o l c s ó  sz a b o tt  á r a k  m e l le i t  ■
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— Katonalenietés. Tomism ks  Mi
hály a 85. köxös gyalogezred gya 
logosa, herencsei lakói a harctéren 
kapott betegségé következtében el
hunyt. — Temetése április hó 2-ón 
d. u. 2 órakor |esz a csapatkór- 
héz halottashézéból.

Komlódi József, 69. gyalogezred - 
beli 15. századbeli katona a buda
pesti helyőrségi kórházban meghalt.

— Múzeumunk pyarapodása. Mú
zeumunkba az elmúlt negyedév 
alatt a következő ajándéktárgyak 
érkeztek: Gróf Szögyényi Marich 
László oda ajándékozta Fejérmegye 
tisztikarának képét 1869 bői, mely 
Szögyényi Marich László, Fejérme
gye és Székesfehérvár egykori fő
ispánjának tiszteletére készült. Szüts 
Jenő két herendi porcelán-kannát és 
elutogeni csészét, Pék Béláné egy 
barokkstílben készült oszlopos dísz
tárgyat, Reé Istvánné egy régi hím
zett Icsengőhuzót, Hub Rezsőnó 
Budapestről erdószokleveleket ado
mányoztak. A hadtörténeti régisége
ket értékes darabokkal gyarapította 
Kézdi Kovács Béla adománya Gár
donyból u. m. kard 1736 ból, kard 
szerb felirattal 1834 ból, kard az 
1848. évi bécsi márciusi forrada
lomból, japán tőr lángforma pengó 
vei, szurony, négy kovácspisztoly, 
diszfokos török lőszerszám’disz, két 
sárgaréz kengyel; továbbá ugyan
onnan egy szekrényes órát, pásztor 
madarat, gyurgyalagot is kapott 
múzeumunk. Az adományokért e 
helyen is köszönetét mond a mú
zeum vezetősége. Egyéb szerze
mények között figyelemre méltó 
néhány szép római edény és bronz- 
régiségek Dunapenteléről, melyek 
vétel utján jutottak a múzeum bir
tokába.

— Kisfalud puszta ügye. Kisfa- 
lud-pusztát a tulajdonos épen a há 
ború kitörésé élő t akarta parcel
lázni. A parcellázás természetesen 
elmaradt, sőt a tulajdonos a puszta 
bevetéséről egyáltalában nem gon
doskodott. A vármeg ei gazdasági 
intéző bizottság ezügyben felirt a 
miniszterhez, aki azt válaszolta, hogy 
minden eszköz felhasználásával 
kényszerítsék a tulajdonost a puszta 
megnövelésére. A gazdasági intéző 
bizottság folyó hó 7-én fogja Kis 
falud pusztának ügyét megtárgyalni.

— A titokzatos jósnö- A sajtó, 
igy a Fejórmegyei Napló is, már 
több jósnőről megemlékezett, akik 
furcsa tudálékosságukkal még fur
csább dolgokat jósoltak meg a há
borúról. Természetesén rendszerint 
csütörtököt mondott a jóslás, vagy 
csak akkor teljesedett be, ha olyan 
ibis, redibis, non mórieris-félék vol
tak. Egy müncheni olvasónk most 
érdekes jósnőről irt a Fejérmegyei 
Naplónak, akinek jóslását még nem 
röpítette világgá a sajtó. Az illető a 
múlt év júniusában megjelent a mün
cheni városházán s bejelentette, hogy 
aug. 3 án már háború lesz. Ha igaza 
lesz, ötven frankot kap, mondották 
neki a városházán. A jósnő aug. 
3-án elment az Ígéretért és meg is 
kapta az ötven frankot. A mün
cheniek természetesen a háboiu vé
gére is kiváncsiak voltak, erre vo
natkozólag is kikérték tehát a jós
lást. 1915. május 29 a háború vé 
gének a dátuma, felelte a titokza
tos, jósnő. No, ha igaza lesz, száz 
frankot adunk, incselkedtek vele a 
kedélyes bajor „stadsbeamterek". 
Nagyon sajnálom — felelt a jósnő 
— a száz frankért már nem jöhe
tek el. Miért? kérdezték ámulva. 
Február 28-ári meghalok. A titok
zatos jósnő a nevezett napon tény- 
eg természetes halállal kimúlt.

— Lakmározní akart. A honvéd- 
laktanya csütörtökön délelőtt érte
sítette a rendőrséget, hogy a Sár
utca 16. sz. házba egy kis leány 
mászik be. A rendőrség azonnal 
megjelent a színhelyen s a kis leányt 
az éléskamrában csípte meg, ahol 
lakmározni akart. Átadták a fiatal
korúak bíróságának.

—  Romboltak az elhagyott házban, 
özv. Boros Imréné sütő-utcai lakos 
feljelentést tett a rendőrségen, hogy 
a Tanya sor 2- sz. alatti üres há
zában ismeretlen tettesek nagy rom
bolást vittek véghez. Az ablakokat 
betörték,' az ajtókat ellopták, a ku 
tat bemocskolták, a kertkeritést szét
szedték. A gyanú a kóborló cigányok 
ellen irányul. A rendőrség megin
dította a vizsgálatot.

— Rövid hírek.
A vak és rokkant katonák segé

lyezésére a Hadsegélyző Bizottság 
(Iskola-utca 2.)( árusít vakok által 
készített keféket. Raktáron vannak 
parketkefék, fényesítő, fog, köröm, 
és ruhakefék, drágább és olcsóbb 
minőségben.

Kiveszőit. A Kossuth-utcától a 
Budai utón át a Deák Ferenc-utcáig 
elveszett egy kulcscsomag. Aki meg
találja, szíveskedjék behozni a szer
kesztőségbe, hol illő jutalomban 
részesül.

Tudomásunkra jutott, hogy egye
sek jótékonysági képeslevelező la
pokkal házalnak, -s mint a Iladse- 
gélyező megbízottjainak aJják ki 
magukat. Értesítjük a közönséget, 
hogy senkinek képeslapokkal való 
gyűjtésre* megbízást nem adtunk. 
Hadsegélyző Bizottság.

Megjárta. Lencsés István Köriek-1 
alja-utca 48. sz. alatti lakos ellen 
a rendőrség eljárást indított, mert 
40 fillérért árusította A tejet.

Botrány az utcán. Szabó Ferenc 
kocsis és Szekeres József cipész 
ittas állapotban a Széchenyi utcán 
nagy botrányt csaptak. A két szé^ 
leskedvü atyafit a rendőrség, előál
lította, s megindította ellenük az 
eljárásig <

Ebmarás. Kovács' István bicskei 
vasutas az állomáson kocsikat kap
csolt. Kapcsolás közben egy kutya 
a ballábát megmarta. A vasúti orvos 
elrendelte, hogy a budapesti Pasteur 
intézetbe szállítsák fel.

FŰMÉI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR

: ;  (BARÁTOK ÉPÜLETE.) : :  _
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek I Saját villamos 
kávénagyporkölde! Telefon 250.

Szerkesztői üzenet. 
Lendval- Helyben Lendvai István

a katonai parancsnoksághoz érkezett 
hivatöos értesítés szerint 1914. 
december hóban eltűnt.

S Z Í N H Á Z .
Husvót ünnepi előadások a szín

házban. Egy kiváló, művészi erők
ből összeállított fővárosi szinigérda 
jön Székesfehérvárra, hogy a városi 
színházban husvét két ünnepnapján 
tiszta, művészi nívójú gyönyörköd 
tetésben részesítse közönségünket. 
A névsor legnagyobb része jóhang- 
zásu, ismerős művésznév. Kállay 
Jolán, fővárosi primadonna, Mezey 
Jolán, a pozsonyi színház szubrett- 
énekesnője, Lónyay Piroska a szé
kesfehérváriak kedvence, Székely 
René drámai hősnő, Désy Alfréd, a 
magyar „Psylander", aki első Ízben 
fog nálunk fellépni, de akit mi már 
jól ismerünk számos nagy mozifilm 
dráma révén, (legutóbb Herceg Fe
renc „ \ranyhaju Szfinx“-jében ját
szotta a fő férfiszerepet) Gulyás 
Menyhért, a kolozsvári színház nép 
szerű komikusa, Sziics Laci, az or
szágosan ismert kabaróművész. Csu
pa nagynevű művész, kiknek szín
házi fellépte elé mél tárnoki nt nagy. 
érdeklődéssel városunk színházba 
járó közönsége, amelynek ezúttal 
tiszta és decens riiűvószi élvezetben 
lesz része. Úgy vasárnapon, mint 
hétfőn két-két előadás lesz, az első 
délután 4 órakor mérsékelt, az esti 

“dőtdás pedig 8 órakor rendes helyá
rak mellett.

—  A Székesfehérvári keres
kedelmi bank Igazgatósága tu
datja, hogy nála jegyzett 6J 
magy.-hadikölcsön szabad cím
letei, az. eredeti elismervények 
beszolgáltatása ellenében, a 
bank pénztáránál a hivatalos 
órák alatt bármikor felvehetők, 
mig a zárolt végleges címle
tek április hó 20-tól kezdődő- 
leg lesznek kiszolgáltatva.

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasütemóny, Müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő Gebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

Dreher sörtelepén egy katona- 
szolgálatmentes géplakatos ál 
landó alkalmazást kaphat. Előny
ben részesül olyan egyén, aki 

-villanymotorokkal és vlllanyfel- 
szereléssel is foglalkozott.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult szer a /ár) 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüts Róbert „Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Felhívás.

Húsvéti képeslapok olcsón kapha
tók. Tábori csomagdoboz 12 fillér. 
Kaufmann, Kossuth-Utca 9. (papír, 
kereskedés.)_______ ,____________

a p r ó h ir d e t é s e k .

Szíehérvári szab. klr. város polgármestere. 
400011915.

Á város megkísérli a gondosko
dást azoknak tengeri szükségletéről, 
akik állattartás céljára tengerit ke- 
reskedélmi utón venni nem tudnak. 
(Megjegyezzük, hogy ez állathizla
lásra nem terjed ki.)
, Az erre igényt tártók jelentkezze
nek nálam lt)15. évi április hó 
10 ig. .

Székesfehérvárott, 1915. évi ápri
lis hó 1-én.

Dr. Saára Gyula
' porgármester.

Dr. Kerekes Lajos
főjegyző.

Borbélysegéd, ügyes munkás fog. 
lalkozást nyer az ünnepek után 
Gaál Kálmánnál.

Kétszobás utcai lakás május 1 re 
kiadó Öreg-utca 15. szám alatt. 
Ugyanott 14 éves csókakői bor el
adó. Tudakozódni lehet április 6—9 
között a h á z n á l . ___________

U] boroshordók 900 literig és más 
pincei berendezések raktáron kap
hatók. Somogyi János^ kádárnál, 
Széchenyi utca G4. szám alatfe

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.

397811915

Felhívás.
Akik az Akócs féle malomban 

levő s a város tulajdonát tevő 106 
mm. korpára előjegyeztek, árát mé- 
lermázsánként 25 (huszonöt) koro
nával számítva fizessék be a kö- 
zélelmezésj pénztárnál (városi szám
vevőség).

Az itt kapott hivatalos utalvány 
ellenében a korpát Akócs János kiadja.

Zsákról, fuvarról a félnek kell 
gondoskodnia.

Ha az előjegyzett korpát 8 nap 
alatt el nem viszi, másnak adjuk el.

Székesfehérvárott, 1915. évi már
cius hó 31-én.

— i — ^  Df. Kerekes Lajos
____ ' polgármester-helyettes.

Alkalmi
vételek

nagy

zongorák, pfonmék, har- 

moniumok és cimbalmok

HE1N MÁRTONNÁL
Simor-utca 37. és 
Kossuth-utca 2. sz. J

Telefon 233. — Telefon 233.

Nagypénteken szünet. 
Szombaton és vasárnap,

április hó 3 és 4-én :

A nyolcadik

nagyhatalom.
Ez a film a legérdekesebb és 

legtanulságosabbak egyike. 
Epizód a Törökországi mozgó

sításból, 3 felvonásban.
Fényes müsorkeret!

1. Öregember nem 
vígjáték. — 2.

vénember, 
Misi fogságban. 

3. A lelkiismeret. — 4. V.
Messter hét, legújabb felvéte

lek a harctérről.

Husvót hétfőn, egy napos műsor

Dr. A N T O N
vagy a Riviérái titok.

1. Náci fogságban. 2 Recept 
módszere. —-3. A gyermekek 
órája, 4. VI. Messter hót, 

harctéri felvétek. . 
Szombaton 3 előadás Ö és 9 
órakor. — Húsvéti ünnepéken 
folytatólagos előadások, kez

dete 3, 5, 7 és 9 órakor. .

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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